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Afgjorelsen Men lad os dog se, hvorledes 
Sagen i Virkeligheden vil komme til at staa. 
Den paagjældende Godseier fremlægger først 
sine Oplysninger-for Jndenrigsministeretr men 
denne skjonner, a t  det er uantagelige og ubillige 
Vilkaar, der ere tilbudte saa siger Godseieren: 
»Jeg gaar til Dotnsthlenetc Men mon nu 
vel Domstolene, mon Hoiesteret ikke i saadanne 
Tilfælde, da de jo dog ikke selv 홢홢홢- det ind- 
remmes 홢홢- kunne skjønne over Spørgsmaalet, 
vil være nødt til . at stage Hensyn til Juden- 
rigsministerens Skjon og ikke stil Andet? Ja, 
det kunde jo vel tænkes, at dette var faa 
paxgaly sammenlignet med de faktiske Op- 
y mnger om Ea gsp anen a øie ere un e 
komme til den modsatte, Anskuelse. Men 
jeg tør dog vel haabe for vort Land, at saa- 
danne Jndenrigsiriinistre aldrig ville komme til 
at beklæde SJJiinisterbænken. Her er efter 
min Mening« altsaa utvivlsomt ikke Spørgs- 
maal om Noget,. som bør eller kan gjøres til 
Domstolssag og, naar man har sagt, at In- 
denrigsministeren ikke er -eller kan være den 
høieste Dommer over saadanne Ting, saa har 
jeg allerede viist, at, selv hvis Sagen kunde brin- 
ges ind for Domstolene, vilde Jndenrigsruinb 
steren dog i  mange Tilfælde i Virkelig- 
heden blive den afgjørende Autoritet, og der 
kan vist ikke siges Nei dertil! Men selv om 
det gjøres til Domstolssag saa smaa «det vet 
mærkes, at der dog ikke bliver fri Adgang for 
begge Parter til Domstolene« Man maa 
ikke glemme, at der jo her er Tale om en 
dobbelt Interesse, en for Godseiere og «en for 
den anden Part. Godseierne vil man have 
skulle kunne gaa til Domstolene; men hvo vaa- 
ger over den anden Paris Jnteresseiss For 
dens Vedkommende bliver ene og alene Jnden- 
rigsministeren den afgjørende; saaledes har det 
altid væreti vort Land. - I  Laridboforholdene 
har jo i Øvrigt ogsaa hidtilx naar der 
har været Spørgsmaal om, hvorvidt Godseierne- 
have opfyldt deres Forpligtelser, om« hvorvidt 
de f. Er. have udbudt Gaardene tilFæste paa 
antagelige og billige Vilkaar,-Jndenrigsmini- 
steren« eller Regjeringen altid havt Afgjorelsen 
Saaledes staar det udtrykkelig udtalt-i Forord- 
ningen af25de Marts 1791, og det Samme 
er ogsaa udtalt ilForordningerne af sdesJuni 

1787 og 27de September 1805. Han« er 
, den høieste Autoritet, som vi hav? i saadanne 
i Forhold, hvor det beror paa efter et Skjon at stifte 
» Ret og Pligtmellem Godseier og Fæfter. Han er 
f Landets øverste Autoritet iLandboforboldene. Jeg 
ftror derfor rigtignok ogsaa, at« det er ganske 
naturligt at lade Indenrigsministerentvedblive 

fremdeles at være Værge i saadanne Forhold, 
som han altid-hidtil har været« det. 홢홢홢- Det 
høie Thing vil efter det Udviklede gjenkalde sig 
i Erindring, at Udvalgets Flertals Indvending 
mod den høitærede Ministers Forslag altsaa 
gaar i dobbelt Retning, nemlig dels i den nu 
sidst omtalte og dets, forsaavidt vi mene, at 
det ikke fyldestgjor Tanken i vor tidligere Lov- 
givning, idet det ikke kræver e t  Salgstilbud 
til alle Fæsterne, men lader sig nøie med var? 
tielle Salgstilbud og saaledes overlader til 
Godseieren at gjøre Tilbud til nogle af de 
nuværende Fæstere og deres Familier og at 
forbigaa andre, medens han dog bevarer Ad- 
gangen til Jnddragnittg Jeg tror, at jeg 
derfor med noget Haab om et heldigt Udfald 
paany tør anbefale Udvalgets Flertals Forslag 
til det ærede Thing. 

I n d e n r i g s m i n i f t e r e t n  Jeg skal ganske 
vist ikke for-længe Debatten videre, men jeg 
ncaa dog sige, at jeg ikke har kunnet føle mig 
overbevist hverken af den ærede Ordforer eller 
af et andet æret Medlem af Udvalget (Ussing)- 
om, at det skulde være urigtigt, at jeg har 
foreslaaet Sagen henvist til Domstolene. Jeg 
kan ikke erkjende dette, hverken efter hvad 
den ærede Ordforer nu sagde, eller efter hvad 
det ærede 6te kongevalgte Medlem (Ussing) 
tidligere har udtalt. Det forekommer mig 
tvertimod at være tilstrækkelig imodegaaet fra 
anden Side her i Salen. 홢"Jeg finder end- 
nu kun Anledning til en Bemærkning» som paa 
en Maade kan siges at være personlig, fordi 
den angaar en Yttring, der personlig var ret- 
tet til mig af det ærede 6te kongevalgte Med- 
lem (Ussing). Han sagde, at Jndenrigsmind 
steren gjorde sig overmaade megen Umage for 
at sno sig bort ssra Ide Afgjorelsers som man 
vilde lægge over til ham og at» vælte dem 
over paa Andre. « Jeg skulde tage meget»»feil, 
om ikke deti-ærede! Medlems Yttring faldt 


